<sup>47</sup> Cf. ALDEBRANDIN DE SIENNE, *Le Régime du corps*, p. 80.

<sup>48</sup> *Causae et curae*, p. 18 : *Vir ad feminam non accedat, cum illa puella est, sed iuencula, quoniam tunc matura est, nec ipse feminam tangat ante barbam habuerit, quoniam tunc maturus est ad fecunditatem prolis*.

"viride et humide", de seize ans si elle est de nature faible et malade<sup>49</sup>, précise-t-elle. Et Hildegarde de conclure que ce n'est qu'à partir de vingt ans que la jeune fille pourra concevoir<sup>50</sup>, sous peine d'engendrer avant cet âge un fœtus malade et atteint de quelque faiblesse. Le père de Dinah, pour sa part, enseigne à sa fille dans le *Livre de la génération* qu'"il y a des femmes dont c'est le désir d'expulser l'embryon avant terme, telles les jeunes filles, les prostituées ou celles qui souffrent d'une maladie génitale qui ne leur permet pas de mettre au monde"<sup>51</sup>, et Jacques Despars (†1458), quant à lui, donne des *exempla* propres à dissuader, en racontant le cas tragique d'une fillette de neuf ans qui, enceinte, ne pouvait que mourir, ainsi que son fœtus<sup>52</sup>, ou celui d'"une pauvre petite", *uni paupercule*, qu'une sage-femme "stupide" fit mourir par l'extraction accidentelle de son utérus<sup>53</sup>.

Les premières fleurs d'une jeune fille ne signifient donc pas qu'elle puisse sitôt produire un fruit, et les médecins énoncent de diverses manières l'incompatibilité entre âge très tendre et grossesse. Ces opinions défavorables à une sexualité prématurée peuvent sans doute être lues comme autant de mises en garde, pour des raisons médicales, contre d'éventuels abus en matière d'âge au mariage : ce dernier ayant pour but, d'un point de vue biologique, la reproduction, et d'un point de vue social, la conservation, l'âge trop tendre des époux, et en particulier de la future mère, ne peut que les empêcher de remplir ces fonctions. Or à l'époque, l'âge nubile peut s'avérer

---

<sup>49</sup> *Causae et curae*, p. 139 : *Puella a duodecimo etatis sue anno gustum delectationis in se sentit, et tunc etiam de lascivis cogitationibus spuma delectationis de illa facile exsudat, quamvis eadem delectatio nondum matura ad semen sit. Et cum puella adhuc immatura est, oportet ut diligentissima custodia coherceatur, ne in lasciviam vadat, quia tunc magis quam alio tempore in vagatione mentis dissoluta est. [...] In quinto decimo autem anno etatis illius, si viridis et humide nature fuerit, delectatio in ea iam matura et fertilis est, vel si debilis et infirme nature est, tunc in sexto decimo anno ad maturitatem fertilitatis pervenit, ac deinde maturum et plenum intellectum habet et ad stabiliores mores accedit, quam prius fecisset.*